
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 23 del 13/01/2023 BOLOGNA

Proposta: DIC/2023/24 del 13/01/2023

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: REVOCA LOTTO 872E RETTIFICA AGGIUDICAZIONE APPALTO SPECIFICO
PER LA FORNITURA DI MEDICINALI E RADIOFARMACI 2023-2025

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA FARMACI E VACCINI

Firmatario: ALESSIA ORSI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Alessia PasqualiniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 13



LA DIRIGENTE FIRMATARIA

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modi-
ficata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e
n. 1353/2014”;

 n. 426 del 21/03/2022 “Riorganizzazione dell'ente a se-
guito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale. Conferimento degli incarichi ai direttori ge-
nerali e ai direttori di Agenzia”;

Vista  la  determinazione  n.  5014/2022  del  Direttore
generale Cura della Persona, Salute e Welfare con la quale è
stato adottato il Masterplan relativo al biennio 2022-2023;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016 e successivamente
modificata con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-
ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

 n. 154/2022 “Riorganizzazione dell'Agenzia Intercent-ER,
conferimento incarichi dirigenziali e proroga delle po-
sizioni organizzative”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 13



Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  111/2022
avente ad oggetto “Piano Triennale di prevenzione della
corruzione e della trasparenza 2022-2024, di transizione
al Piano Integrato di Attività e Organizzazione di cui
all’art. 6 del D.L. 80/2021”;

 la determinazione n. 2335/2022 avente ad oggetto “Diret-
tiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di pub-
blicazione  previsti  dal  Decreto  legislativo  n.33  del
2013. Anno 2022”;

Premesso che:

 con determinazione n. 543 del 10/10/2022,  nell’ambito
del Sistema Dinamico di Acquisizione (SDA) “Beni Farma-
ceutici”, di cui al Bando UE G.U. del 08/03/2017”,  è
stato indetto un Appalto Specifico per la fornitura di
medicinali e radiofarmaci 2023-2025 per le esigenze del-
le Aziende sanitarie del Servizio Sanitario della Regio-
ne Emilia-Romagna e della Regione Umbria, con aggiudica-
zione da effettuarsi ai sensi dell'art. 95, comma 4,
lettera b) del D.Lgs n. 50/2016 a favore dell’offerta
economicamente  più vantaggiosa  individuata sulla  base
dell’elemento  prezzo,  fissando  l’entità  complessiva
dell’appalto in € 2.690.004.672,42 (IVA esclusa), suddi-
viso in 940 lotti;

 con determinazione n. 593 del 02/11/2022 è stata dispo-
sta la proroga dei termini di presentazione delle offer-

pagina 3 di 13



te, la modifica alle descrizioni dei lotti 1, 188, 246,
659, 662, 668, 707, 765, 767, 783 e 823, la rettifica
delle quantità dei lotti 277, 278, 309, la rettifica dei
valori a basi d’asta dei lotti 277, 278, 309, 481, 868,
il ritiro dei lotti 451, 637, 638, 895 e conseguentemen-
te l’importo massimo dell’appalto è stato ridefinito in
€ 2.676.838.807,57 (IVA esclusa);

 con determinazione n. 616 del 10/11/2022 è stata dispo-
sta la revoca del lotto 235 e conseguentemente l’importo
massimo  dell’appalto  è  stato  ridefinito  in  €
2.676.828.812,94 (IVA esclusa);

 la gara è interamente svolta attraverso la piattaforma
telematica di negoziazione di Intercent-ER “SATER” ai
sensi dell’art. 58 del D.lgs. n. 50;

 con  determinazione  n. 728  del  20/12/2022  è  stata
disposta: 

o la revoca dei lotti  474 e 887  e, conseguentemente,
l’importo massimo dell’appalto è stato ridefinito in
€ 2.674.688.000,78 (IVA esclusa);

o l’aggiudicazione  definitiva,  condizionata  all’esito
positivo dei controlli, di n. 798 lotti del suddetto
Appalto specifico per la fornitura di medicinali e
radiofarmaci 2023-2025; 

Rilevato che:

 la  specialità  farmaceutica  richiesta  al  lotto  872
(S01AE01 - OFLOXACIN - OFLOXACINA OFTALMICA UNGUENTO OF-
TALMICO) risulta oggetto di genericazione; 

 in  forza  dell’evidenza  di  cui  al  punto  precedente,
l’inserimento del lotto 872 quale lotto in esclusiva ri-
sulta erronea; 

Ritenuto,  pertanto,  di  revocare  in  autotutela  il  lotto
872;

Atteso che il valore del lotto 872 è pari ad € 87.051,16
(IVA  esclusa)  e  che,  per  effetto  della  suddetta  revoca

pagina 4 di 13



l’entità  complessiva  dell’appalto  è  da  rettificarsi  da  €
2.674.688.000,78  (IVA  esclusa)  ad  €  2.674.600.949,62  (IVA
esclusa);

Precisato  che,  conseguentemente,  sono  da  intendersi
eliminati  tutti  i  riferimenti  relativi  al  lotto  872  e
rettificati  tutti  i  riferimenti  all’entità  complessiva
dell’appalto riportati nella documentazione di gara; 

Dato atto che, per effetto del suddetto ritiro e della
conseguente rettifica all’entità complessiva dell’appalto, si
provvederà  all’aggiornamento  della  Piattaforma  telematica
SATER e del Sito Web dell’Agenzia;

Ritenuto di confermare la procedura di cui sopra in ogni
altro elemento qui non menzionato;

Rilevato inoltre che:

 in merito all’aggiudicazione del lotto 874, per mero er-
rore materiale, è stato riportato nella determinazione
n. 728 del 20/12/2022 l’importo complessivo aggiudicato
pari ad € 4.800,00 (IVA esclusa), anziché 4.800.000,00
(IVA esclusa);

 con  determinazione  n.  12  del  11/01/2023  è  stato  tra
l’altro  disposto  il  subentro  nell’aggiudicazione
dell’“Appalto specifico per la fornitura di medicinali e
radiofarmaci 2023-2025”, alle medesime condizioni nego-
ziali, della società “Alfasigma S.p.A.”, in luogo della
società “Sofar S.p.A.”, relativamente ai lotti 21, 24,
30 e 241, per un importo complessivo di € 367.116,40(IVA
esclusa), a seguito della presa d’atto della  scissione
parziale di “Sofar S.p.A.” in favore della società bene-
ficiaria “Alfasigma S.p.A.”, con effetti dal 01/02/2023;

 con  determinazione  n.  21  del  13/01/2023  è  stato  tra
l’altro  disposto  il  subentro  nell’aggiudicazione
dell’“Appalto specifico per la fornitura di medicinali e
radiofarmaci 2023-2025”, alle medesime condizioni nego-
ziali: 

o della società “Advanced Accelerator Applications Mo-
lecular Imaging Italy S.r.l”, in luogo della società

pagina 5 di 13



“Advanced Accelerator Applications (Italy) - S.r.l”,
relativamente ai lotti 827 e 938, per un importo com-
plessivo di 3.862.317,13(IVA esclusa), a seguito del-
la presa d’atto del conferimento del ramo aziendale
da parte di “Advanced Accelerator Applications (Ita-
ly) - S.r.l.” in favore di “Advanced Accelerator Ap-
plications Molecular Imaging Italy S.r.l” (Conferita-
ria) comprendente, tra l’altro, le attività produtti-
ve e commerciali dei prodotti “AXUMIN” (fluciclovina)
e “GLUSCAN” (fluoro-18f-desossiglucosio), con effetti
dal 28 novembre 2022;

o della società “Acarpia Farmaceutici S.r.l”, in luogo
della  società  “FAR.G.IM.  S.r.l”,  relativamente  ai
lotti  13  e  119,  per  un  importo  complessivo  di
10.904,48 (IVA esclusa), a seguito della presa d’atto
trasferimento dei diritti di commercializzazione del-
le  specialità  “LIMICAN  4  FIALE  50  MG”  (AIC
025575059), “ASCRIPTIN 300mg+80mg+70mg, 20 compresse
divisibili” (AIC 023075029);

o della società “Altais Pharma S.r.l.”, in luogo della
società “PHARM@IDEA S.r.l.”, relativamente al lotto
459,  per  un  importo  complessivo  di  60.499,22(IVA
esclusa), a seguito della presa d’atto trasferimento
dei diritti di commercializzazione della specialità
“LEUSTATIN*INFUS 7FL 10ML 10MG)” (AIC 029005016);

Preso atto di quanto sopra riportato e rilevata quindi la
necessità di procedere alla rettifica degli aggiudicatari o
degli importi dei seguenti lotti così come illustrati nella
tabella sottostante: 

Ragione Sociale Lotto Voce
CODICE

AIC

DENOMINAZIONE
ARTICOLO OPERA-
TORE ECONOMICO

UM OGGETTO
INIZIATIVA

VALORE 
AGGIUDICATO

RER

VALORE 
AGGIUDICATO

UMBRIA

VALORE 
COMPLESSIVO 
AGGIUDICATO

RETTIFICA

Acarpia Farmaceutici S.r.l. 13 1 025575059
LIMICAN 4 FIALE 50
MG

FIALA 4.710,08 0,00 4.710,08
Modifica 
dell’aggiudicatario 
(aggiudicatario pre-
cedente: FAR.G.IM. 
S.r.l)

Acarpia Farmaceutici S.r.l. 
13 
Totale

    4.710,08 0,00 4.710,08

Acarpia Farmaceutici S.r.l. 119 1 023075029
ASCRIPTIN 20 
COMPRESSE DIVISI-
BILI

COMPRESSA 6.194,40 0,00 6.194,40
Modifica 
dell’aggiudicatario 
(aggiudicatario pre-
cedente: FAR.G.IM. 
S.r.l)Acarpia Farmaceutici S.r.l. 

119 
Totale

    6.194,40 0,00 6.194,40

Advanced Accelerator Ap-
plications Molecular Ima-
ging Italy srl

827 1 045431044 AXUMIN FLACONE 114.319,23 0,00 114.319,23
Modifica 
dell’aggiudicatario 
(aggiudicatario pre-

pagina 6 di 13



Ragione Sociale Lotto Voce
CODICE

AIC

DENOMINAZIONE
ARTICOLO OPERA-
TORE ECONOMICO

UM OGGETTO
INIZIATIVA

VALORE 
AGGIUDICATO

RER

VALORE 
AGGIUDICATO

UMBRIA

VALORE 
COMPLESSIVO 
AGGIUDICATO

RETTIFICA

cedente: Advanced 
Accelerator Applica-
tions (Italy) Srl)

Advanced Accelerator Ap-
plications Molecular Ima-
ging Italy srl

827
Totale

    114.319,23 0,00 114.319,23

Advanced Accelerator Ap-
plications Molecular Ima-
ging Italy srl

938 1 037149010 GLUSCAN MCI 331.711,27 0,00 331.711,27

Modifica 
dell’aggiudicatario 
(aggiudicatario pre-
cedente: Advanced 
Accelerator Applica-
tions (Italy) Srl)

Advanced Accelerator Ap-
plications Molecular Ima-
ging Italy srl

938 2 037149010 GLUSCAN MCI 1.824.654,47 0,00 1.824.654,47

Advanced Accelerator Ap-
plications Molecular Ima-
ging Italy srl

938 3 037149010 GLUSCAN MCI 77.593,28 0,00 77.593,28

Advanced Accelerator Ap-
plications Molecular Ima-
ging Italy srl

938 4 037149010 GLUSCAN MCI 334.621,02 0,00 334.621,02

Advanced Accelerator Ap-
plications Molecular Ima-
ging Italy srl

938 5 037149010 GLUSCAN MCI 1.115.403,40 0,00 1.115.403,40

Advanced Accelerator Ap-
plications Molecular Ima-
ging Italy srl

938 6 037149010 GLUSCAN MCI 64.014,46 0,00 64.014,46

Advanced Accelerator Ap-
plications Molecular Ima-
ging Italy srl

938 
Totale

    3.747.997,90 0,00 3.747.997,90

ALFASIGMA S.P.A. 21 1 024962058

PHOSPHO-LAX – 
Fosfato monosodi-
co anidro + fosfato 
bisodico anidro 
Astuccio da 10 bu-
ste da 20 ml

BUSTA 199.915,14 0,00 199.915,14
Modifica 
dell’aggiudicatario 
(aggiudicatario pre-
cedente: Sofar 
S.p.A.)

ALFASIGMA S.P.A.
21
Totale

    199.915,14 0,00 199.915,14

ALFASIGMA S.P.A. 24 1 030727034

LATTULAC EPS – 
Lattulosio EPS 20% 
sacca per clistere 
da 1000 ml 

SACCA 109.032,59 0,00 109.032,59
Modifica 
dell’aggiudicatario 
(aggiudicatario pre-
cedente: Sofar 
S.p.A.)ALFASIGMA S.P.A.

24 
Totale

    109.032,59 0,00 109.032,59

ALFASIGMA S.P.A. 30 1 031115025

TOPSTER  - Beclo-
metasone dipropio-
nato – supposte da 
3 mg –  Astuccio da 
10 supposte

SUPPOSTA 7.216,08 460,07 7.676,15
Modifica 
dell’aggiudicatario 
(aggiudicatario pre-
cedente: Sofar 
S.p.A.)

ALFASIGMA S.P.A.
30 
Totale

    7.216,08 460,07 7.676,15

ALFASIGMA S.P.A. 241 1 005556016

ORTODERMINA  - 
Lidocaina cloridrato
crema  5% tubo da 
50 g 

TUBO 50.492,52 0,00 50.492,52
Modifica 
dell’aggiudicatario 
(aggiudicatario pre-
cedente: Sofar 
S.p.A.)ALFASIGMA S.P.A.

241
Totale

    50.492,52 0,00 50.492,52

Altais Pharma S.r.l. 459 1 029005016
LEUSTATIN*INFUS 
7FL 10ML 10MG

FLACONCINO 60.499,22 0,00 60.499,22
Modifica 
dell’aggiudicatario 
(aggiudicatario pre-
cedente: PHAR-
M@IDEA S.r.l.)

Altais Pharma S.r.l.
459
Totale

    60.499,22 0,00 60.499,22

NOVARTIS FARMA SPA 874 1 047423013

LUXTURNA 5 x 
10^12 genomi vet-
toriali/mL conc e 
solv per soluz iniett

FLACONE 4.860.000,00 0,00 4.860.000,00 Modifica 
dell’Importo di ag-
giudicazione

NOVARTIS FARMA SPA
874 
Totale

    4.860.000,00 0,00 4.860.000,00

 872 1       
Lotto ritirato

 
872 
Totale

       

Dato  pertanto  atto  che,  per  effetto  delle  modifiche
apportate ai lotti sopramenzionati, l’importo complessivo di

pagina 7 di 13



aggiudicazione per le seguenti Ditte viene rideterminato come
illustrato nella tabella sottostante: 

Ragione Sociale
Importo totale aggiudicato con 

determina n. 728 del 20/12/2022
Importo totale rettificato

ABBVIE S.R.L. 46.078.557,41 45.987.073,35

Acarpia Farmaceutici S.r.l.  10.904,48

ADVANCED ACCELERATOR APPLICATIONS (ITALY) - S.R.L. 10.051.450,89 6.189.133,76

Advanced Accelerator Applications Molecular Imaging Italy srl  3.862.317,13

ALFASIGMA S.P.A. 2.139.441,32 2.506.557,72

Altais Pharma S.r.l.  60.499,22

NOVARTIS FARMA SPA 203.166.304,61 208.021.444,61

PHARM@IDEA S.R.L. 205.610,97 145.111,75

Ritenuto inoltre:

 di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. N. 50/2016, allegando
copia dei Verbali; 

 di subordinare l’efficacia del presente atto al positivo
esperimento delle verifiche concernenti le dichiarazioni
presentate in sede di gara dagli aggiudicatari;

Dato  atto  che  con  determinazione  del  direttore  di
Intercent-ER n. 154/2022 alla scrivente è stato assegnato
l’incarico  ad  interim  sull’area  di  lavoro  “Farmaci  e
vaccini”;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

pagina 8 di 13



1) di revocare in autotutela il lotto 872  dell’Appalto
specifico per la fornitura di medicinali e radiofarmaci
2023-2025; 

2) di dare atto che, per effetto della revoca di cui al
punto precedente, l’entità̀ complessiva dell’appalto è
ridefinita in € 2.674.600.949,62 (IVA esclusa);

3) di dare atto che, conseguentemente, sono da intendersi
eliminati tutti i riferimenti relativi al lotto 872 e
rettificati tutti i riferimenti all’entità complessiva
dell’appalto riportati nella documentazione di gara o
eventualmente collegati al ritiro del medesimo lotto; 

4) di dare atto che per effetto della suddetta revoca e
della  conseguente  rettifica  all'entità  complessiva
dell'appalto,  si  provvederà  all'aggiornamento  della
Piattaforma  telematica  SATER  e  del  Sito  Web
dell'Agenzia; 

5) di confermare la procedura di cui sopra in ogni altro
elemento qui non menzionato; 

6) di  comunicare,  attraverso  SATER,  le  modifiche
effettuate,  allegando  alla  comunicazione  il  presente
atto  e  darne  pubblicità  sul  portale  dell’Agenzia
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it, ai sensi
dell’art.29 del D. Lgs. N. 50/2016;

7) di disporre la rettifica dell’aggiudicazione definitiva
e condizionata dell’Appalto Specifico per la fornitura
di medicinali e radiofarmaci 2023-2025, disposta con
determina dirigenziale n. 728 del 20/12/2022, per le
Ditte, i lotti ed importi di seguito specificati: 

Ragione Sociale
Valore aggiudicato

RER
Valore aggiudicato

UMBRIA
Valore complessivo

aggiudicato

ABBVIE S.R.L. 45.987.073,35 0 45.987.073,35

6 68.635,61 0 68.635,61

417 8.771,49 0 8.771,49

418 7.997,71 0 7.997,71

555 12.156.328,89 0 12.156.328,89

611 6.021.080,00 0 6.021.080,00

647 2.242.378,10 0 2.242.378,10

pagina 9 di 13



Ragione Sociale
Valore aggiudicato

RER
Valore aggiudicato

UMBRIA
Valore complessivo

aggiudicato

719 4.515.789,97 0 4.515.789,97

833 13.618.880,12 0 13.618.880,12

877 7.182.386,64 0 7.182.386,64

878 26.815,90 0 26.815,90

885 652,4 0 652,4

890 17.035,67 0 17.035,67

900 52.241,02 0 52.241,02

901 68.079,83 0 68.079,83

Acarpia Farmaceutici S.r.l. 10.904,48 0 10.904,48

13 4.710,08 0 4.710,08

119 6.194,40 0 6.194,40

ADVANCED ACCELERATOR APPLI-
CATIONS (ITALY) - S.R.L.

6.189.133,76 0 6.189.133,76

823 42.240,00 0 42.240,00

936 6.146.893,76 0 6.146.893,76

Advanced Accelerator Applica-
tions Molecular Imaging Italy srl 

3.862.317,13 0 3.862.317,13

827 114.319,23 0 114.319,23

938 3.747.997,90 0 3.747.997,90

ALFASIGMA S.P.A. 2.248.277,39 258.280,33 2.506.557,72

7 19.482,17 0 19.482,17

23 164.539,07 0 164.539,07

26 222.761,90 257.820,26 480.582,16

36 29.433,00 0 29.433,00

84 13.096,30 0 13.096,30

85 66.368,57 0 66.368,57

86 14.824,00 0 14.824,00

87 265.600,54 0 265.600,54

88 23.128,11 0 23.128,11

89 4.818,74 0 4.818,74

117 424.463,69 0 424.463,69

254 3.331,12 0 3.331,12

297 23.641,27 0 23.641,27

331 67.634,52 0 67.634,52

642 1.498,39 0 1.498,39

643 4.007,73 0 4.007,73

780 110.368,82 0 110.368,82

781 653,1 0 653,1

801 240.239,17 0 240.239,17

802 171.583,91 0 171.583,91

pagina 10 di 13



Ragione Sociale
Valore aggiudicato

RER
Valore aggiudicato

UMBRIA
Valore complessivo

aggiudicato

838 10.146,94 0 10.146,94

21 199.915,14 0 199.915,14

24 109.032,59 0 109.032,59

30 7.216,08 460,07 7.676,15

241 50.492,52 0 50.492,52

Altais Pharma S.r.l. 60.499,22 0 60.499,22

459 60.499,22 0 60.499,22

NOVARTIS FARMA SPA 204.947.363,58 3.074.081,03 208.021.444,61

152 9.533.441,79 0 9.533.441,79

153 72.636,11 0 72.636,11

231 18.331.039,65 1.790.141,82 20.121.181,47

509 333.612,50 0 333.612,50

514 13.352.565,27 0 13.352.565,27

517 152.091,35 0 152.091,35

525 26.219.585,02 0 26.219.585,02

527 14.640.052,85 0 14.640.052,85

528 8.567.790,35 1.081.036,69 9.648.827,04

538 15.338.990,15 0 15.338.990,15

567 64.834,76 0 64.834,76

586 4.055.514,52 0 4.055.514,52

591 6.348.196,00 0 6.348.196,00

598 21.390.668,73 0 21.390.668,73

614 1.399.507,96 0 1.399.507,96

620 10.285.684,20 0 10.285.684,20

621 25.019.369,20 0 25.019.369,20

626 2.709.376,91 0 2.709.376,91

628 263.155,00 0 263.155,00

629 22.592,64 0 22.592,64

630 106.873,64 0 106.873,64

680 2.798.819,65 202.902,52 3.001.722,17

689 16.554,60 0 16.554,60

856 13.014.640,63 0 13.014.640,63

874 4.860.000,00 0 4.860.000,00

881 62.711,99 0 62.711,99

884 102.974,80 0 102.974,80

888 41.733,31 0 41.733,31

897 5.842.350,00 0 5.842.350,00

PHARM@IDEA S.R.L. 145.111,75 0 145.111,75

705 145.111,75 0 145.111,75

pagina 11 di 13



8) di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  al
positivo  espletamento  delle  verifiche  concernenti  le
dichiarazioni ai fini della partecipazione alla gara,
giusto quanto disposto dall’art. 32, comma 7, del D.
Lgs n. 50/2016 e fermo restando altresì gli adempimenti
per  la  stipulazione  della  Convenzione,  previsti  dal
Disciplinare  di  gara  a  carico  dell’aggiudicatario
medesimo;

9) di  dare  atto  che  con  gli  aggiudicatari  verranno
stipulate  dall’Agenzia  Intercent-ER  convenzioni  che
avranno durata fino al 31/12/2024 per i lotti 823, 827,
936 e 938 e fino al 31/12/2025 per i restanti lotti, a
decorrere dalla loro sottoscrizione, e che nell’ambito
di  tali  convenzioni  le  Aziende  sanitarie  contraenti
della Regione Emilia-Romagna emetteranno Ordinativi di
fornitura con scadenza al 31/12/2024 per i lotti 823,
827, 936 e 938 e al 31/12/2025 per i restanti lotti;

10) di dare atto che  le Aziende sanitarie della Regione
Umbria procederanno alla stipula di propri contratti
per i fabbisogni di rispettiva pertinenza; 

11) di  dare  atto  che  ad  avvenuta  sottoscrizione  della
Convenzione sono svincolate automaticamente, ai sensi
dell’art. 93, comma 6, del D. Lgs. 50/2016, le garanzie
provvisorie  costituite  dalle  Ditte  aggiudicatarie  a
corredo dell’offerta;

12) per l’entità dei lotti in cui è suddivisa la gara, in
applicazione  dei  principi  di  economicità,
semplificazione  e  speditezza  dell’azione
amministrativa,  sanciti  dalla  Legge  n.241/1990  e
s.m.i.,  non  procedere  alla  richiesta  della  garanzia
definitiva in conformità a quanto previsto dall’art.103
comma 11 del D.lgs.50/16 e s.m.i. per le convenzioni
con importo pari o inferiore a €.40.000,00;

13) di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti
dall'art. 23 del d.lgs. n. 33 del 2013 e alle ulteriori
pubblicazioni  previste  dal  Piano  triennale  di

pagina 12 di 13



prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis,
comma 3, del d.lgs. n. 33 del 2013.

LA RESPONSABILE DI AREA

(D.ssa Alessia Orsi)

pagina 13 di 13


